
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
          17.08.2023                                 № 338 

 

п. Матвеев Курган 

 

 

 

Об утверждении категории лиц, имею-

щих доступ к экзаменационным матери-

алам государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам  

основного общего и среднего общего 

образования на территории Матвеево-

Курганского района 

 
 

 

 

           В соответствии с подпунктом 1 пункта 12 статьи 59 Федерального Закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы  

по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 

"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования", от 04.04.2023 № 

233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам среднего общего образования", руко-

водствуясь приказом министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от  09.08.2023 № 745 «Об утверждении категории лиц, име-

ющих доступ к экзаменационным материалам государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам  основного общего и среднего общего 

образования на территории Ростовской области»,  в целях организации и прове-

дения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Матвеево-

Курганского района 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к исполнению приказ министерства общего и профессионально-

го образования Ростовской области от 09.08.2023 № 745 «Об утверждении кате-

гории лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Ростовской области» (прилагается). 



- 2 - 

 

2. Утвердить список лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам                

основного общего и среднего общего образования на территории Матвеево-

Курганского района, согласно приложению, к настоящему приказу. 

    3. Ведущему специалисту отдела образования Администрации Матвеево-

Курганского района (Соколова М.В.) ознакомить членов государственной экза-

менационной комиссии, утвержденных в установленном порядке и направляе-

мых в пункты проведения экзаменов для проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, с 

приказом минобразования Ростовской области от 09.08.2023 № 745. 

4. Директору муниципального бюджетного учреждения Матвеево-

Курганского района «Центр качества образования» (Бискупский С.С.): 

4.1. Обеспечить информационную защиту экзаменационных материалов  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основно-

го общего и среднего общего образования в соответствии  с законодательством 

Российской Федерации в области защиты информации в рамках своей компетен-

ции. 

4.2. Утвердить список лиц, имеющих доступ к экзаменационным материа-

лам государственной итоговой аттестации по образовательным программам                

основного общего и среднего общего образования на территории Матвеево-

Курганского района в рамках своей компетенции. 

4.3. Обеспечить ознакомление с приказом минобразования Ростовской об-

ласти от 09.08.2023 № 745 следующие категории лиц в установленном порядке:  

 члены государственной экзаменационной комиссии, ответственные за 

взаимодействие с центрами сканирования, областными предметными комиссия-

ми (подкомиссиями) по учебным предметам и областной конфликтной комисси-

ей (подкомиссией), а также направляемые в пункты проведения основного госу-

дарственного экзамена, пункты проведения государственного выпускного экза-

мена, утверждённые в установленном порядке; 

 председатели областных предметных комиссий и члены областных пред-

метных комиссий (подкомиссий) по учебным предметам, утвержденные в уста-

новленном порядке, при проверке экзаменационных работ участников основно-

го государственного экзамена, государственного выпускного экзамена; 

 председатель областной конфликтной комиссии и члены областных кон-

фликтных комиссий (подкомиссий), утвержденные в установленном порядке. 

   5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных            

учреждений обеспечить ознакомление с приказом минобразования Ростовской 

области от 09.08.2023 № 745 следующие категории лиц: 

 руководители, организаторы в аудиториях, технические специалисты 

пунктов проведения основного государственного экзамена, государственного 

выпускного экзамена, утвержденные в установленном порядке;  



- 3 - 

 

 руководители, организаторы в аудиториях, технические специалисты 

пунктов проведения единого государственного экзамена, государственного вы-

пускного экзамена, утвержденные в установленном порядке. 

        6. Признать утратившим силу приказ отдела образования Администрации 

Матвеево-Курганского района от 21.02.2022 № 47 «Об утверждении категории 

лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам государственной итого-

вой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Матвеево-Курганского района». 

        7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования  

Администрации 

Матвеево-Курганского района                                                            Н.Н. Гринченко 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

ФИО Дата ознакомления Подпись 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

Приложение  

к приказу ООА Матвеево-Курганского района 

от 17.08.2023 № 338 

 
 

 

 

Категория 

лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам государственной                    

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Матвеево-Курганского района 

 

 

1. Бискупский С.С., директор муниципального бюджетного учреждения 

Матвеево-Курганского района «Центр качества образования» (далее- МБУ МКР 

«ЦКО»), специалисты МБУ МКР «ЦКО», привлекаемые по распоряжению ру-

ководителя к приемке и обработке экзаменационных материалов государствен-

ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 


